SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN XUYÊN MỘC

              Số:
V/v tăng cường triển khai các biện pháp

kiểm soát dịch COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuyên Mộc, ngày       tháng  09 năm 2021

 Kính gửi: Các bộ phận trực thuộc.

 Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BYT ngày 01/09/2021 của Bộ Y tế về việc tăng

cường triển khai các biện pháp kiểm soát dịch COVID-19;

 Căn cứ Công văn số 4571/SYT-NV ngày 02/9/2021 của Sở Y tế về việc

tăng cường triển khai các biện pháp kiểm soát dịch COVID-19;

Giám đốc Trung tâm Y tế đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm công tác

phòng, chống dịch COVID-19 theo các nội dung cụ thể sau:

- Người đứng đầu các bộ phận tăng cường thực hiện nghiêm việc đảm bảo

phòng ngừa lây nhiễm COVID-19; thực hiện sàng lọc, phân loại, phân luồng, kiểm

soát triệt để người bệnh đến khám bệnh, chữa bệnh; tổ chức chăm sóc, điều trị

người bệnh toàn diện. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống COVID-19

tại bộ phận phụ trách, nếu để xảy ra sai sót ngoài việc xử lý cá nhân sai phạm,

người đứng đầu bộ phận bị liên đới trách nhiệm trong quản lý, giám sát không

chặt chẽ, kiên quyết. Tuyệt đối không được từ chối tiếp nhận người bệnh cấp cứu,

người bệnh nặng, nguy kịch tới khám và điều trị.

- Tổ chức trực cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh, thu dung và điều trị bệnh

nhân COVID-19; tổ chức an toàn tiêm chủng tại bệnh viện. Đảm bảo nhân lực,

vật tư, thiết bị y tế, thuốc phục vụ điều trị người bệnh theo các tình huống diễn

biến dịch; đảm bảo vận chuyển, chuyển tuyến khi cần thiết.

- Giao Người phụ trách Bệnh viện điều trị COVID-19 Bửng Riềng tiếp tục

cập nhật, thực hiện các phác đồ điều trị theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Đảm bảo đủ

các điều kiện cần thiết để điều trị người bệnh COVID-19. Tiếp tục thực hiện tốt

công tác điều phối, chuyển tuyến đảm bảo kịp thời, hiệu quả, nhất là với các bệnh

nhân có diễn biến nặng. Kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh để giải quyết kịp

thời các khó khăn, vướng mắc.

- Tổ chức triển khai thực hiện ứng trực 24/24 đối với các lực lượng tham

gia chống dịch để kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh trước diễn biến

dịch bệnh; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Các bộ phận có liên quan tập huấn cho cán bộ y tế về chăm sóc, điều trị

người bệnh COVID-19, hồi sức cấp cứu, sử dụng máy thở; tập huấn về lấy mẫu,

xét nghiệm; thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm chéo.

- Tiếp tục mở rộng xét nghiệm cho các trường hợp nghi ngờ, bệnh nhân

nằm điều trị tại các khoa điều trị bệnh nhân nặng và nhân viên y tế.

2

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tư vấn, khám,

chữa bệnh; tiếp tục yêu cầu tất cả các nhân viên y tế, bệnh nhân, người nhà đến

thăm, chăm sóc phải thực hiện cài đặt và bật ứng dụng truy vết, ứng dụng khai

báo y tế nếu sử dụng thiết bị di động thông minh; có hình thức phân luồng ưu tiên

đối người đến khám, điều trị thực hiện việc cài đặt và bật ứng dụng truy vết. Mở

rộng việc đăng ký lịch khám, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, khám bệnh từ xa.

- Hoàn chỉnh, bổ sung các phương án phòng chống dịch trong mọi tình

huống có ca bệnh, ca nghi ngờ và dịch xảy ra trong bệnh viện.

- Tổ chức triển khai nghiêm công tác báo cáo, thống kê theo quy định,

không để xảy ra tình trạng báo cáo chậm, muộn. Tăng cường triển khai hiệu quả

các ứng dụng công nghệ trong chuyển tuyến người bệnh…

 Đề nghị các trưởng bộ phận khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc

các quy định phòng, chống dịch COVID-19. Báo cáo kết quả thực hiện về phòng

KHNV hàng ngày trước 16 giờ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ(để biết);

- Website;

- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC

 [

BS CKII. Hồ Văn Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T07:21:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Văn Hải<haihv@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-06T08:13:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-06T08:13:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-06T08:13:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-06T08:14:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!